ATA DA 72ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XIV PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 08/07/2016. 2

 3

Aos oito dias do mês de junho de dois mil e dezesseis, com início às 19 horas, realizou-4

se a 72ª Plenária do XIV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região 5

(MG), tendo como Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand Domingues, a 6

Conselheira Tesoureira Marília de Oliveira, o Conselheiro Vice-Presidente Ricardo 7

Figueiredo Moretzsohn e a Conselheira Secretária Elaine Maria do Carmo Zanola Dias. 8

Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Anna Cristina C. M. Pinheiro, Cláudia 9

Natividade, Deborah Akerman, Délcio Fernando G. Pereira, Eliane de Souza Pimenta, 10

Elizabeth de Lacerda Barbosa, Felipe Viegas Tameirão, Maria da Conceição Novaes 11

Caldas, Marília de Oliveira, Roberto Chateaubriand Domingues, Stela Maris Bretas 12

Souza e Túlio Louchard Picinini Teixeira e os Conselheiros Suplentes: André Amorim 13

Martins, Aparecida Maria de Souza B. Cruvinel, Cláudia Aline Carvalho Espósito, Érica 14

Andrade Rocha, Helena Abreu Paiva, Leila Aparecida Silveira, Madalena Luiz 15

Tolentino, Marisa Estela Sanabria Bourman e Odila Maria Fernandes Braga. Quórum 16

de Conselheiros Efetivos: Foi verificado o quórum dos Conselheiros Efetivos 17

presentes totalizando 12, tendo o Plenário elevado à condição de Conselheiros 18

Efetivos, as Conselheiras Helena Abreu Paiva, Leila Aparecida Silveira e Madalena Luiz 19

Tolentino. Justificativas de ausência: Dalcira Ferrão, Elaine Maria do Carmo Zanola 20

Dias, Eriane Sueley de Souza Pimenta e Ricardo Figueiredo Moretzsohn. Assuntos 21

tratados: Mostra de Práticas de Psicologia Escolar: A Conselheira Stela Maris informou 22

que aconteceu a Mostra de Práticas de Psicologia Escolar no dia 1º de Julho na UFMG 23

e parabenizou a equipe de comunicação o seu cuidado e acolhimento notados pelos 24

participantes. Em relação a Mostra, a mesa de abertura contou com a presença da 25

psicóloga, professora da UFMG e membro da diretoria da Associação Brasileira de 26

Psicologia Escolar e Educacional (Abrapee), Deborah Barbosa; a psicóloga, professora 27

da PUC-SP e membro da Sociedade Brasileira de História da Psicologia, Mitsuko 28

Antunes, esta última falou sobre “Relação entre a Psicologia e a Educação: passado e 29

presente”. Posteriormente ocorreu a mesa redonda sobre “As práticas do psicólogo 30

escolar sob os olhares da Psicologia e da Educação”, com a presença de Juliana 31

Garrido, pedagoga, mestra em Saúde da Criança e do Adolescente e militante do 32

Movimento Despatologiza; Maria Cristina Fellet, psicóloga e pedagoga, mestre em 33

Psicologia Social e especialista em Psicologia Escolar/Psicopedagogia; e da 34

Conselheira Stela Maris Bretas Souza. Tiveram 270 pré-inscritos e 156 presentes, 35

destes 75 psicólogos, 23 pedagogos e 54 estudantes. Foram inscritos 74 trabalhos 36

sendo 28 comunicações orais e 27 posteres. Tiveram participantes de diversas regiões 37

do Estado. A Conselheira avaliou que os palestrantes que vieram gostaram muito e 38

ressaltou que a Psicologia Escolar foi bem representada. CONEAD-MG: A Conselheira 39

Conceição Novaes informou que em reunião do Conselho Estadual de Política sobre 40

Drogas de Minas Gerais o Procurador de Justiça Dr. Gilmar de Assis, coordenador do 41

Centro de Apoio Operacional da Saúde do Ministério Público do Estado de Minas 42

Gerais apresentou o projeto “Fomento à Implementação e/ou Fortalecimento Regional 43

da Rede de Atenção Psicossocial (RAPS) 1ª fase”. Estiveram presentes além dos 44

representantes do CRP-04 no CONEAD Conceição Novaes e Arnor Trindade (suplente) 45

o psicólogo Humberto Verona. A Conselheira Conceição Novaes teve acesso ao 46

projeto, e causou estranhamento o viés do texto, devido a sua não relação com a 47

saúde, corroborada pela análise da Coordenadora Estadual de Saúde Mental Marta 48

Elizabete no documento. Comissão de Título de Especialistas: A Conselheira Marília de 49

Oliveira apresentou parecer pela Concessão de 05 (cinco) Títulos de Especialista 50

sendo 3 (três) Especializações em Psicologia Clínica sendo 1(uma) por determinação 51

judicial; 1 (um) Especialização em Psicologia Organizacional e do Trabalho, por 52

determinação judicial; 1 (uma) Especialização em Psicologia do Trânsito por 53

determinação judicial. Deliberação: O XIV Plenário aprovou o parecer da Comissão 54

pela concessão dos 5 (cinco) títulos de especialista. COE: O Conselheiro Délcio 55

Fernando apresentou os seguintes pontos: 1) Processo 003/11: O processo foi 56

apresentado para nomear relator e agendar data do julgamento. Deliberação: A 57

Conselheira Deborah Akerman foi nomeada relatora e o julgamento ficou agendado 58

para o dia 05 de agosto de 2016, às 16h. 2) Processo 012/12: Foi concedido adiamento 59

até a próxima plenária, para a apresentação do relatório do pedido de reconsideração, 60

pelo Conselheiro Túlio Louchard Picinini Teixeira. 3) Processo 012/14: O processo foi 61

encaminhado ao Plenário para nomeação de relator do pedido de reconsideração. 62

Deliberação: A Conselheira Eliane de Souza Pimenta foi nomeada relatora.  4) 63

Representação 003/15: Apresentação do relatório com proposta de instauração de 64

processo ético. Deliberação: O Plenário aprovou com 18 (dezoito) votos a favor. Dar 65

ciência às partes. 5) Representação 012/15: Apresentação do relatório com proposta de 66

instauração de processo ético. Deliberação: O Plenário aprovou com 17 (dezessete) 67

votos a favor. Dar ciência às partes. Reunião NASF e Ead: O Conselheiro Presidente 68

Roberto Chateaubriand informou que a Diretoria recebeu convite para participação em 69

reunião que acontecerá no dia 11/07/2016 às 17h30 no Sindicato dos Servidores 70

Públicos Municipais de Belo Horizonte/Sindibel sito a Av. Afonso Pena, 726 – Centro. A 71

pauta é a demissão de 39 profissionais contratados do NASF e a busca de alternativas 72

que garantam a manutenção das ações até então desenvolvidas junto às Equipes de 73

Saúde da Família (ESF). Outro ponto a ser discutido é a formação na modalidade EAD 74

na área da saúde - Resolução CNE Nº 01 de 11 de março/2016 que estabelece 75

“Diretrizes e Normas Nacionais para a Oferta de Programas e Cursos de Educação 76

Superior na Modalidade a Distância”. O Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand 77

solicitou indicação de representante. A Conselheira Odila Braga sugeriu verificar a 78

disponibilidade da psicóloga Lourdes Machado que vem participando da Comissão de 79

Psicólogos da Saúde e representa o CRP-04 como Conselheira Titular no Conselho 80

Estadual de Saúde. Deliberação: O XIV Plenário deliberou por indicar a psicóloga 81

Lourdes Machado como representante do CRP-04 na referida reunião. Apoio ao 3º 82

Congresso do Movimento Nacional de População de Rua: A Conselheira Deborah 83

Akerman informou que o Movimento Nacional de População de Rua encaminhou 84

solicitação de apoio para o seu 3º Congresso Nacional que acontecerá nos dias 16 a 19 85

de agosto de 2016, a ser realizado em Belo Horizonte, no Centro Mineiro de Referência 86

em Resíduos. O evento tem como objetivo avaliar as ações dos últimos dois anos de 87

luta, fazer uma análise da atual conjuntura e propor estratégias para o Biênio 2016 88

2018 e contará com cerca de 300 participantes representando treze estados da 89

federação. O apoio consiste em 10 passagens aéreas; 500 camisetas; 200 bandeiras; 90

sonorização do evento e 5.000,00 para equipe de trabalho. A Conselheira Tesoureira 91

Marília de Oliveira solicitou a Conselheira Deborah Akerman verificar junto ao 92

demandante quais os trechos e passageiros para viabilizar as passagens aéreas e 93

encaminhar à Diretoria e propôs diante da indisponibilidade de mecanismos legais para 94

viabilizar os outros itens solicitados, apoiar com o valor de até R$3.000,00 em 95

passagens aéreas. Deliberação: O XIV Plenário deliberou por aprovar o valor de até 96

R$3.000,00 em passagens aéreas. Consulta Pública do CONPAS aos trabalhadores do 97

SUAS:  A Conselheira Deborah Akerman informou que participou de reunião online com 98

outros CRPs para tratar da Consulta Pública, estiveram presentes representantes dos 99

CRPs de São Paulo, Rio de Janeiro, Amazonas, Mato Grosso, Espírito Santo e Paraná, 100

conforme informado na plenária. Nesta reunião foi definido realizar a Consulta Pública  101

do documento produzido por especialistas convidados pela CONPAS sobre Parâmetros 102

para atuação dos(as) psicólogos(as) no SUAS, bem como participar da reunião da 103

CONPAS que vai  apresentar a consulta pública nacional.  O resultado desta consulta 104

pública será apresentado na reunião Plena da CONPAS dia 16 de julho em Brasília-DF, 105

que a Conselheira Érica Andrade participará representando o CRP-04.  Foi combinado 106

não aprovar o documento nesta reunião por não haver tempo hábil para sistematização 107

e discussão e levar para apresentar em plenárias com os trabalhadores da Assistência 108

e posteriormente levar novamente para apreciação. A Conselheira Deborah Akerman 109

informou que o documento está com 150 pontos e não traz nada de novo em relação 110

ao que já foi feito em cartilhas do CREPOP. O CRP-04 fará uma contribuição com 15 111

páginas a ser produzido pelo CREPOP. A Conselheira Elizabeth Lacerda colocou que 112

os prazos para a Consulta Pública estão muito curto para as contribuições pelos(as) 113

psicólogos(as) e há inclusive um pedido pelos mesmos de dilatação do prazo, porém 114

devido a Consulta Pública ser do CFP, os CRPs não ter governabilidade para alteração. 115

Fórum Mineiro de Direitos Humanos: O Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand 116

informou que vem participando juntamente com a Conselheira Conceição Novaes das 117

reuniões do Fórum Mineiro de Direitos Humanos e nos últimos tempos o Fórum vem 118

passando por reformulações. A primeira delas é uma aproximação com as ocupações, 119

dentro da linha de ir onde o povo, dentro da nova configuração política de estar nas 120

ruas, promovendo reuniões itinerantes nestas ocupações. A ideia é que as entidades 121

que compõem o Fórum possam oferecer oficinas e discussões sobre temas que 122

tenham maior domínio do assunto a serem ministradas nas ocupações, construindo um 123

saber mais qualificado, a partir do lugar que se encontram. Neste sentido foi pedido ao 124

CRP-04 indicar temas que possam colaborar. O Conselheiro Roberto Chateaubriand 125

propôs como temas que o CRP-04 tem discutido como gênero, saúde, SUAS, porém 126

dividiu a solicitação com o Plenário para propor coletivamente qual contribuição o CRP-127

04 poderia dar de forma a entrar contundente nas discussões. Em um primeiro 128

momento foi apresentado a proposta para os(as) Conselheiros(as) pensarem e levantar 129

possíveis nomes e temas para estas oficinas. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se 130

a reunião, e eu, Marília de Oliveira, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, 131

será assinada por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 08 de julho de 2016. 132